
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 

 
OGGETTO:Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione 
DGR n. 44_91 del 12.11.2019. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. - MANDATO ALL'UFFICIO 
TECNICO 
 

 
L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di giugno alle ore dieci e minuti zero nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019 ad oggetto “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020. Patti per lo sviluppo 
delle regioni meridionali. Assegnazione risorse al Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 44_91 del 12.11.2019 con la quale è stata approvata la 
programmazione delle risorse FSC 2014-2020, disposte dalla Delibera CIPE n. 14 del 4 aprile 2019, pari a 10 milioni di 
euro, ricomprese nel Patto per la Sardegna e relative alla Area Tematica “1. Infrastrutture”, “Piano straordinario di 
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore a 2.000 abitanti” – 
“Linea d'azione 1.1.2 - Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”, destinandole ai comuni interni della 
Sardegna risultanti dall'analisi del NVVIP-RAS, approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 6/13 del 10 
febbraio 2015 in area periferica ed ultraperiferica, e con popolazione inferiore a 2.000 abitanti;  
 
Vista la nota n. 35489 del 13.11.2019 (Ns prot. n. 6254 del 13.11.2019) con la quale il Direttore del Servizio 
infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici comunica l’avvenuto 

 



finanziamento a favore del Comune di Aritzo dell’importo di Euro 100.721,53 e trasmette lo schema della “scheda 
intervento” descrittiva delle caratteristiche tecniche ed economiche delle opere da realizzarsi e relative fasi 
procedurali, da redigersi a cura del Responsabile del Procedimento nominato dal Comune di Aritzo;  
 
Vista la Convenzione  del Finanziamento – Disciplinare recante “Adempimenti per i soggetti attuatori Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014/2020 – Delibera CIPE n. 14/2019 Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna; Piano Straordinario di 
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore a 2000 abitanti – 
DGR n. 44/91 del 12.11.2019” e l’allegata “scheda intervento” redatta dal Responsabile del Procedimento di Aritzo; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Vista l’approvazione della “scheda intervento” descrittiva delle caratteristiche tecniche ed economiche delle opere da 
realizzarsi e relative fasi procedurali per la realizzazione dei lavori denominati “Interventi straordinari di messa in 
sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” da realizzarsi presso il Comune di Aritzo, così come redatta dal 
Responsabile del Procedimento, dell’importo complessivo di Euro 100.721,53, allegata alla Convenzione del 
Finanziamento – Disciplinare recante “Adempimenti per i soggetti attuatori Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 – 
Delibera CIPE n. 14/2019 Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna; Piano Straordinario di messa in sicurezza delle 
strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore a 2000 abitanti – DGR n. 44/91 del 
12.11.2019”; 
 
 
Vista la nota prot. n°2569/2020 a firma del Vice Sindaco di Aritzo della Convenzione del finanziamento – disciplinare  
recante adempimenti per i soggetti attuatori fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 delibera CIPE n. 14/2019 patto 
per lo sviluppo della Regione Sardegna piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle 
aree interne con una popolazione inferiore a 2000 abitanti DGR n. 44/91 del 12.11.2019 
 
Tenuto conto che per la realizzazione dei lavori in oggetto,  l’importo complessivo di € 100.721,53 stanziati nel 
corrente bilancio di previsione 2020/2020 con atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 26 del 10 aprile 2020 
recante oggetto: “Esame ed approvazione bilancio di previsione 2020/2022  (art. 51 - Decreto Legislativo n. 267/2000); 
 
Visto che dalla Delibera di Giunta Comunale n°35 del 06/06/2020 risultano accantonati € 100.721,53 nel Capitolo in 
entrata 7930/2/1 “CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione 
DGR n. 44_91 del 12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in 
sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. - MISSIONE 
10 – Programma 5 - Titolo 2. - Macroaggregato 202”, e corrispondenti € 100.721,53 nel Capitolo in uscita 8230/6/1 
“CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n. 44_91 del 
12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei 
piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti. - MISSIONE 10 – Programma 5 - Titolo 
2. - Macroaggregato 202”; 
 
Considerato che si rende urgente e necessario effettuare gli interventi di manutenzione su alcune strade comunali, 
affinché vengano messe in sicurezza e protezione in quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità; 
 
Considerato che per questa amministrazione risulta prioritario procedere alla definizione di un intervento per la 
manutenzione e ripristino del manto stradale nelle vie “ Giovanni XXIII, Prazza de S’Erriu e depolverizzazione strada in 
Località Geratzia”; 
 
Ritenuto opportuno formulare specifico atto di indirizzo all’ufficio tecnico in merito all’adozione di tutti gli atti e i 
provvedimenti necessari alla manutenzione e ripristino del manto stradale nelle vie “ Giovanni XXIII, Prazza de S’Erriu 
e depolverizzazione strada in Località Geratzia”; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole dei responsabili dei 
servizi interessati, a norma dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 
 
Visto il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Tutto ciò premesso, 



ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
CON voti favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 
  
DI DARE ATTO che tutto quanto riportato nella parte narrativa, per i motivi sopra descritti, si intende integralmente 
richiamato; 
 
DI INDIVIDUARE come prioritaria la manutenzione e ripristino del manto stradale nelle vie “ Giovanni XXIII, Prazza de 
S’Erriu e Località Geratzia”; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico e al Responsabile Finanziario di porre in essere tutti gli atti e i 
provvedimenti necessari e consequenziali per la realizzazione degli interventi di manutenzione e ripristino del manto 
stradale nelle vie “ Giovanni XXIII, Prazza de S’Erriu e depolverizzazione strada in Località Geratzia”; 
 
DI INCARICARE gli uffici interessati affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione per 
quanto di competenza; 
 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. di cui al D. 
Lgs. n. 267/00. 

 

 
 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Daga Salvatore) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Katia Paba) 

 



  
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
f.to Meloni Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
f.to dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

Prot. n. 3697 del 1° luglio 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 01.07.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 01.07.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
x Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì_01.07.2020 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 
Il Segretario Comunale 

 
dottor Roberto Sassu 

 

 
 


